



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYJ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Cena prenumeraty: Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową Mk. 6.50, bez odnośnienia Mk. 6.
Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za pierwszą petiową jednonaszpaltową na I kol. 2,00 mk na II i III kol. 1 mk. 50 fen., na IV kol. 75 fen. —
Ogłoszenia drobne po 20 fenigów za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Maryi № 38
Telefon № 50. Skrzynka pocztowa № 25

Teatr Paryski.

Program od środy 19-go Listopada 1919 r. i dni następnym.

3-ia SERJA

Hr. Monte-Christo

w 6-iu wielkich aktach

według nieśmiertelnego **Al. DUMASA** (ojca) z udziałem najwybitniejszych artystów teatru „**VAND-VILLE**“ M-lle Nelly Camson, L. Mathot, teatru „**GYMNASE**“ L. Celas i Garat w Paryżu.

POCZĄTEK PRZEDSTAWIEŃ W DNI POWSZEDNIE O GODZINIE 5-ej, 7-ej i 9-ej WIECZOREM W ŚWIĘTA I NIEDZIELE O GODZINIE 3-ej, 5-ej, 7-ej i 9-ej WIECZOREM.

Orkiestra Sekstet Artystyczny pod dyr. p. **JERZEGO BURSIKA**

CENY MIEJSC: W loży kupon 5 mk., Krzesło parterowe 4 mk., Miejsce na galerji 2 mk. 50 f.

Passé-Partout i bilety algowe przez drzwi i prasowy się ważą.

BILETY NABYWAĆ MOŻNA WZESNIEJ. UPRASZA SIĘ PUBLICZNOŚĆ O PUNKTUALNE PRZYBYWANIE.

Anglja a Polska.

Przed miesiącem niepełna z okazji wyjazdu prezesa ministrów Paderewskiego do Londynu, rządzającą do niepowodzeń dyplomatycznych w sprawach, dotyczących granic Polski, pisaliśmy w artykule p. t. „Na właściwej drodze“ co następuje:
Nie chcemy przesądzać dopóki ten układ w londyńskich i korzyści, które będą tych układów wynikiem. Czekajmy jeszcze nie jedno rozstrzygnięcie. Należy wszelako z całym naleśkiem stwierdzić fakt dodania, że jeżeli polska aneksja się narodziła na właściwej drodze. Nie na paraskim forum intryg i błędnych dyktandów, ale w Londynie kwiaty sprządy, które porządku należy, aby posiadały efekt wywołania.”

Ostatnia mowa Paderewskiego w Sejmie, a właściwie to, czego w niej brakuje, dowodzi, że uwagi i oparte były na podstawach estetycznym realizm. Wynikłi skłaj polskiego prezesa ministrów w Londynie, jak wiadomo z jego wypowiedzi, są dotychczas nieznane, mogłaby powiedzieć, stały się dla stracone. Ale uprzytomnie sobie należy, że wszelki na drogę kontraktu, będący stalego, z moją stroną, które miałyśmy, mimo wszelkie całości dyplomatyczne, stały się naszymi kontraktami z Baltyku. To właśnie było jądrem sprawy.

Anglja wyjętyła w walce o jej swój swój najcenniejszy rywal na jej szkodliwym, chociaż nie

peccyna szlachę owoc swego zwycięstwa. To chyba objaw najpełniejszej legitymizacji. Zagarnia więc te rynki styku, które przed wojną były dla niej mało lub zupełnie niedostępne. Anglja rozszerza i umocnia swe wpływy w gospodarkę w krajach sąsiednich, gdzie jedynym, powściągliwym jej przeciwnikiem mogłaby być (w niedalekiej przyszłości) tylko wielka, potężna gospodarka i militarne Polaka.

Takie przedstawienie kwestji (umacnianie nam, dialektu Paderewski, mówiące w sposób zdecydowany i jasny o Galijskiej Wschodniej), nie powiedział ani słowa w sprawie naszych granic z Litwą i Łotwą, a pierwszorzędną wagę sprawy stosunku państwa polskiego do państwów nadbałtyckich nie dotykał prawie wcale.

To nam tłumaczy również przyczynę naszych dotychczasowych niepowodzeń: Gdźś nie należy do Polaka, lecz będzie przeciwnikiem samorządny, niewątpliwie pod egidą Anglii, na tereniech bezspornie polskich nastroszone plebiszyt, sprawa granic wschodnich dotychczas w swiętym. Wzruszenie i przy każdej sposobności dyplomacja angielska przeciwstawia się takimże osławianiu tych spraw, które zmierzają do wzmocnienia i potęgi obywatelskiej i wojskowej państwa polskiego w przyszłości.

Oczywiście, nie jesteśmy tymi, w jaki, byśmy mieli a tego powodu zwycięgi o realizacji naszych dążeń, obywatelskich dążeń, wszelkich niemal szkodliwych. Tym bardziej nie wolno nam sam się a powodu takiego

rynku polityki angielskiej denerwować. Natomiast trzeba wiedzieć, szukać drogi porozumienia z Anglią. Na podstawie tego porozumienia wydotycie z potęgą, która dąży w ten, esylany sposób, wolę swą światu narzuca, stając się zupełnie możliwym, a nawet dla obu stron ze wszelkimi korzyściami.

Powtarzamy: Baltyk—oto ta przeszkoda, o którą toczą się walki, zda się, najniebezpieczniejsze aspiracje i wyzwalenie. Przeszkodę ową da się usunąć tylko za obopólnym porozumieniem. Niezawadzić konieczne będą przy tym pewne z naszej strony ustępstwa, może nawet ustępstwa znaczne. W razie potrzeby usunąć je należy, jeżeli kędy dla dobra sprawy niezbędne.

Jedno tylko: Trzeba w tej akcji ujawnić szybkość i stanowczość decyzji, aby zawłazanie nieci porozumienia nie przyszło za późno. Z doświadczenia wiemy bowiem, jak trudno naprawić nie, sprawione przez fałszy dekret. A jeśli szereg takich fałszów,—swastywany na płynny stan naszych granic północnych i południowych, zachodnich i wschodnich—zrażają się już w stadium bliskim decyzji.

Nie zapominajmy, że jeśli musimy się narzucać na kimś oprócz, to najniebezpiecznym przeciwnikiem będzie poręczanie się a Anglią, byle ugruntywane na trwałych podstawach interesu obopólnego. Z serdecznie anglisty a więc należy łączyć kapłanizm. Anglja niewątpliwie rozumiem, że ma Anglię denerwującą, ranim Polaka,

w granicach nawet najsurowszych, strę się może dla niej współwładnikiem niebezpiecznym. Trzeba, aby zrozumiała również, że czeka nas taki egocentryczny pracy w demu wiemy, że w interesem angielskim nie tylko nie będziemy atakować w poprzek, ale swobodę się łączyliśmy do niej o pomoc, oszczędziliśmy niebezpieczną, w od budowaniu smartwychwstałej, a tak gratownie srojnowanej ojszysy naszo? A. L.

Częstochowa 16 | XI 19.

Tragedja polskiego żołnierza.

Jeszcze nie koniec tragedji o najwzruszającym napięciu, jaką jest walka bratobójcza. Steroryżowany żołnierz polski w armji bolszewickiej walczy przeciw Ojczyźnie i przelewa krew krwi swojej.

W ostatnich bojach na południu od Polocka nad rzeką Uszczą, w bojach o przyczółek Uszczą doszło do spotkania Polaków z Polakami. Spotkanie było zawzięte i krwawe, tembardziej, że żołnierze rosyjski, raz zaliczony w szeregi armji, niema żadnej drogi odwrotu. O ile podda się, nie dojdzie, co czeka jego rodzina... Rodzinę jego czeka wywłaszczenie, rząd pozbawia ją wszystkich ruchomości, nawet osadza ją w więzieniu i morsy głodem aż do śmierci.

Nasz front pod Uszczą atakowały cztery pułki piechoty bolszewickiej, złożone przeważnie z Polaków. Żołnierze ci byli czarno ubrani w cywilne płaszcze.

W czasie boju komendę wśród nich wydoszło polskie, z czego przyspaszczę należy, że również między oficerami i

walceek wypłacenia dwutygodniow...

Sprawy te oddano do nastepnego...

Wniosek o zaprowadzeniu swi...

Wniosek Magistratu o podniesie...

Kowalek uchwalono wniosek Ma...

Bez dwukuski przyteto kredyt na...

Nad reglam walcekiem Magistratu...

W głosowaniu uchwalono ten ostatni...

Podniesienie nalezy, ze za ta uchwala...

W związku z listem zarzadu Związku...

W dalszym ciągu uchwalono wypła...

Sprawy pokryta dachu na budynkach...

Ohydna zbrodnia.

Noży wczorajszej w hotelu w Będzinie...

Słowek leżał na jednym łóżku, a Markiewicz...

w ręce. Pieniądze wszystkie znalazli...

Szczegółów sbrodrali ze względu na...

Kłopotka obsługi telefonizacji. Dochodzą nas ustawicznie...

Jak się leczy odmrożenie. Wyjątkowo wczesna w tym roku...

Tymczasowa ustawa pomocy dla bezrobotnych.

Sejm uchwalił ustawę o pomocy dla bezrobotnych...

Każdy robotnik, bez różnicy płeć i wieku...

siebie i5 rodzinę — ma w miejscu swego...

Kierownictwo akcją pomocy dla bezrobotnych...

Wysokość pensji wynosi dziennie w miejscowościach...

Z kraju.

(-) 10,000 wypadków obłądzenia...

Zwyczaj ten przeszedł zeszły rok w formie...

Na odbyty przed nieawnym czasem w Anglii...

Dr. Stefan Purcki choroby skórne i weneryczne

Dr. Petrykat choroby skórne i weneryczne

Z powodu zmiany interesu sprzedam...

Kupuję strozyby sztuczne M. Helman...

Zgubiono pasport niem. wyd. na imię...

Pułki sklepowe biało malowa na sprzedaż...

Do wynajęcia pokoje umi. i w. iad, redestaja...

Potrzebna zdolna krawcowa i pod rzeźnicę...

Do wynajęcia zaraz jeden pokój z od pierwszego...

Uchodźczy z Górskiego Śląska

poszukuje w Zagłębiu Dąbrowskim...

Pałto damskie nowe czarne okazuje...

Kozuszek oszary krótki do sprzedaży...

Kupię ładne urządzenie sklepowe...

Manicure „Helena” II aleja 39

Obwieszczenie.

W myśli wezwania Ministerstwa Przemysłu i Handlu...

Urząd Przemysłowy w Częstochowie podejmuje do wiadomości...

Stow. Rzemieślniczo-Przemysłowe zawiadamia członków...

Teatr „ODEON” Program od wtorku 8-go do czwartku 20 Listopada r. b. włącznie. Tyko 3 dni! Historia jednej kobiety i dwóch mężczyzn...